C. XLV. q. Ex qua materia calix cum patene:
fieri debeat.

Item ex concilio Rhenensi,
cap. 6.

Vnde & Domini cum patena, si non ex auro, omnib
us ne rigore sit, & inf. q. Si quis autem ram
panem calice vel thunneum calicem habeat. De are
australis non fiat calix, quia ob vini virtutem exagi
tare quecumque provocat. Nullus autem in li
pore austroris calix præsumat missum canarie.

C. XLVI. q. Non de serico panno, sed pure lin
ner sacramenta conficeretur
alitatis.

Item ex epistola h. Eusebii Papa &

Sylvestri.

C. Onofalo a omnium & statuum, ut sacrificium al
lariatione in ferico panno, aut tincto quisquam cele
brare præsumat; sed in puro linteo ab Episcopo conte
rato, terreno feliciter lino procreato, atque contexto:
sicut corpus Domini nostri Iesu Christi in fundone linea:
mundu sepulcrum.

C. XLVII. q. A quibus fuerit tradita missa:
rum celebratio.

Item ex sexta synodo cap. 32.

C. XIacobus & frater Domini secundum carnem, cui pri
us imum credita est Hierosolymana ecclesia, & Basilic
us Cœlestis Episcopus, cuius claritas per totum orbem
circumfulsit, & i scriptis addiderunt nobis missa ce
lebrationem.

I. q. In scriptis addiderunt] Greci est, ἐξ οὐρανοῦ τίλ
υσινού προς τερπονού πλάσθεισαντες, ύπερ τηλέμου σο
ρὸς θεοῦ λαζαρού υπότε, καὶ αὐτοὺς πέποντες οὐα
δέλλεος, ιδε τοινούς τραδιρεντούς νομίστη
κούμανον, τοιούτῳ μοδῷ in divina liturgia sacram
pouculum ex aqua & vino confidendum ediderunt. Sed
nihil rogatum est, non ob gloria, non quoniam collectorum indu
stra videtur summum rendisse. Abest autem hoc caput ab alio
quod vetustissima exemplaria.

C. XLVIII. q. Qua hora sunt missarum solen
nis celebranda.

Item Telephorus Papa VII. à Petro in

pistola ad omnes, cap. 2.

C. Noste & sancta nativitate Domini Salvatoris mis
sas celebrant Presbyteri, & hymnum Angelicum
in illi solemniter decantent: quoniam & eadem nocte
ab Angelo multitudine militi; celestis laudan
tium Deum, & dicentium Gloria in excelsis f. Deo, & in
terra pax hominibus bona voluntatis. Reliquis vero
temporibus missarum celebrations ante horam diei ter
ram minime sunt celebranda: quia & eadem hora Do
minus crucifixus est, & sicut h. Apostolos Spiritus S
descendit legitur.

C. XLIX. q. Non sibi à jejunis hominibus:
sacramenta celebrantur al
teria.

Item ex concilio Africano, cap. 3.

C. XAcramenta & altaris non nisi à jejunis hominibus:
celebrantur, excepto uno die anniversario quo ce
lebrantur, & in illi pomeridianum tempore defunctorum, five Episcoporum, five exteris orum
commendatio facienda est, & sollemnibus fiat, si illis
qui faciunt, jam præni inveniantur.

C. L. q. Ante missarum solemnia circa horam
nonam decantate, in Quadrage
sina comedere non
debet.

Item ex concilio Capitonensi. L

C. XI Oleni & plures, qui le jejunare purant in Qua
dragesima, mox ut sanguis audienter ad horam
nonam, comedere no. Qui nullatenus jejunare cre
dendi sunt, si ante manducaverint, quia vespertinum
celebretur officium. Concurandum est enim ad mis
sas, & auditis missarum solonibus, & vespertinis offici
is, & largitis eleemosynis ad cibum accedendum est. Si
vero aliquis necessitate confrictus fuerit, ut ad missam

a. Polyc. lib. 3. cap. 16. Ansel. lib. 6. cap. 2. Ivo part. 2. c. 274. Sum
marini. cap. 10. b. Damasc. c. ad. Arvernensem. d. Polyc.
lib. 3. cap. 16. Burchard. lib. 3. cap. 10. Ivo part. 2. c. 14. Pamphil. lib. 1.
cap. 10. e. ad. monasteri. f. Burchard. lib. 3. c. 222. Ivo part. 3.
cap. 22. g. Asaph. lib. 3. cap. 91. h. lib. 3. c. 5. Burch. lib. 3. cap. 96.
lib. 3. c. 10. i. Polyc. lib. 3. cap. 16. j. Syrophilus in eploga concilii Ram
b. lib. 3. c. 10. k. Concor. cap. 29. concilii Carthag
ensis. l. Polyc. lib. 3. cap. 16. Burch. lib. 3. c. 12. Ivo part. 3. c. 91.
m. al. manducare.

venire non valeat, aitumata vel pertineta hora, completa oratione sua jejunium solvet a.

¶ Sec etiam citas fvo & Panormia: Burchardus autem ex decreto Sylvestri Pape: Polycarpus ex Euseb. Habet etiam capitulus Theodulphi. Accadaveris Episcopi, cap. 39.
16 pars. In lejonus etiam quatuor temporum circa uesperinas horas, in fabbate vero saincto cirku missa missarum solennia sunt celebranda. Vnde Leo Episopius: b [Quod a patribus nostris.] Item Gelasius: c [Ordinationes Presbyterorum.] Item Pelagius: [Dilectionis tua restringit.] Rorare in traditu orationis soleniorum. In prima quoque parte dies, missarum solennia non in congrue celebrantur.

C. L. **¶** Etiam prima parte dies missas celebriare licet.

Vnde Leo Papa Diocesis Alexandrina Episcopo, epib. 73, al. 11, cap. 3.

Necliffe d est autem, ut quadam populi pars sua devotione priuete, si unius tantum missa, more servato, sacrificium offerent non possint, nisi qui prima die parte convenerint. Studiose ergo dilectionem tuam, & familiariter admonemus, ut quod nostra confutidini ex forma paterna traditionis intedit, tunc quoque cura non negligas, ut per omnia nobis & fide, & attributis congruumus. Propter quod remeant filio nostro Polidonio Presbytero, hanc ad fraternitatem tuam epistolam dedimus perferendam, qui in nostris processioneibus atque actionibus & frequenter interfuit, & totes ad nos missas, quid in omnibus Apostolica & sedis auctoritas teneret, agnoverit.

¶ **Apostolica sedis.** In epistola ipsa legitur, quid in omnibus Apostolica autoritatis teneamus. Sed omnes Christiani codices & Ius concordant.

C. LII. **¶** Misspecularies non sunt in publico eamanda.

Item Augustinus, f.

Ethoc g attendendum est, ut missae peculiares, quae per dies tolentes a sacerdotibus sunt, non ita in publico fiunt, ut propter eas populus a publicis missarum solennibus, quis hora tercia canonice fiunt, abfrahatur. & infra. **¶** Sed sacerdotes, qui in circuitu urbis, aut in eadem urbe sunt, & populus in unum ad missarum publicam celebrationem conveniant: exceptis 1 Deo sacrifici feminis, quibus mos est ad publicum non egredi, sed clausis monasteriis concineri.

¶ Exceptis 1 Hac usq. ad finem addita sunt ex Theodulpho, Burchardo & Ivone: apud quos possum etiam legere alia quae post vers. abfrahatur. à Gratiano sunt omisita.

C. LIII. **¶** Quae Missas in die sacerdotii celebra licet.

Item Alexander secundus.

Svfficit b sacerdoti unam missam in die una celebrans, qua Christus natus passus est, & totum mundum redemit. Non modica res est unam missam facere, & valde felix est, qui unam dignè celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis unam faciunt, & alteram de die, si necesse fuerit. Qui verò pro pecunia aut dilationibus facultarium una die præsumunt plures facere missas, non scilicet evadere damnacionem.

C. LIV. **¶** Ex indicatori & Apostolorum decimo exemplo hymns cantare.

Item ex concilio Toletano IV. cap. 12.

a. alias, abfratre debet. b Sup. d. 71. c Sup. d. 72. d Bge. 13. c. 22. Ep. p. 2. c. 37. & p. 3. c. 268. e ad ordinatissimam. f ad Gregorianam. g Habet in capitulo Theodulphi. c. ult. Polyc. l. 3. c. 16. Burch. lib. 2. c. 54. Ivo p. 2. c. 119. h Vide Valerianum Strabonem, cap. 2. Ivo p. 2. c. 61. i ad oblationibus.

Drum habemus exemplum. Nam & ipse dominus hymnum dixisse perhibetur, Mattheo & Evangelista testantur. [Et hymno dico existere in memoriis vestri.] Et Paulus Apostolus & ad Ephesios fratres dicens: [Implemimi Spiritu Sancto, loquenter velut ipsi in gloriam & hymnis, & canitis spiritu. Et quia nonnulli hymni humano studio in inventis, atque Apologetorum & martyrum triumphibus compone esse nostrarunt, sicut hi, quos beatissimi doctores illi, atque Ambrosius edidissent, quos tamen quod specialiter reprobat, pro eo, quod de scriptorum canonum, vel Apostolica tradizione non sunt: reliquias ergo, & illum hymnum ab hominibus compotimus, quem quotidie publico privatoque in fine omnium Psalmorum dicimus: [Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto in facula excedens. Amen.] Nam & iste hymnus, quem non invenerit Christi Angeli cecinerunt: d [Gloria in excelsis & in terra pax hominibus bona voluntate] & a qua, quia ibi sequuntur, ecclesiastici doctores cantant. Ergo nec ipsi in ecclesiis canendis, nisi sanctuarum scripturarum libris non inventemur compunctioni misere, five preces, vel orationes, sed commendationes, seu manus impotentiae, ex quibus, indecantentur in ecclesia, vacante officia omnia ecclesiastica. Admonet huc fieri, atque horruit Timonius Apostolus dicens: [Obsecro igitur primimissionem, orationes, pofulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus, & popibus, qui in sublimitate sunt.] Sic utero orationes & hymnos in laude Dei compositos, nulla ulterius improbat, sed pari modo in Gallia Hispania celebrantur, excommunicatione plecenti, qui reciperere suerint audi.

C. LV. **¶** In Novo Testamento qui hymnus Angelis descendi inveneritur.

Leo nonius f.

Hi dui columnmodi hymni ab Angelis Novo Testamento inveniuntur decantati & Allatia que, Gloria b in excelsis Deo. Quos patitur in loco genitum intermissionis: quia peccatum locutum est a conuento Angelicæ jubilationis expulsi in loco ultra virtus Babylonem, i super flumina qui vocantur & flumen, dum recordamus illius Sion in quod decet hymnus. **¶** Quod novem hebdomadaliter intermissionis, non in congrue per noctes undadas, novem ordines Angelorum accipiunt: primorum decimus ordo per / superbiem coronatum cum numerum ministrum, & felicitate permittit condolentes sui diminutionis, & parementa dimittentes, a perfecta laude creatoris fuere præparantes, reparationi & consolatiōni confundentes. Deus creator m, primum hominem de mortuorum resuscitans, qui sui generis multiplicari coepit, qui sibi patrī refararet, atque Angelorum gaudia regeret. Quia igit̄ Angelicæ chorus non mediat in tempore. Nec mirum, si ex lapla ipsius hominis factus sit. Unde novem ordinum concentus ad Dei creatoris permanxit impecfetus, donec a morte resurgentem resurrexisse lapsus ille præcepit, augmento sui collegi, & spe melioris Angelorum resurgit, in novum Alleluia confundens omnes, & perficit devotus. Quem & nos pro modis perimitantes, & supingulima, quando lapsus presentem.

a Polyc. lib. 3. tit. 22. b Matth. 27. c Epist. ad Corin. 1. Tit. 2. f ad oblationem. g Apol. 1. l. 1. k Psal. 6. l. 1. Ep. 14. Apol. 11. m Gen. 1. 1. novum latens.

in ecclesia recitat, Alleluia novem hebdomabus interminutus scilicet usque in Pascha, ubi Christus resurgens a mortuis resurrexit nostram in gaudium verit, & Alleluia pro nobis reddit.

C. LVI. ¶ In cena Domini, Gloria in excelso decanteratur.

Nicolaus Papa Rhodolphus Archiepiscopo Burianensi.

Propterea, & gloria in excelso Deo, ab Episcopis in cena Domini inter missarum solemnia more nostro dicenda est. Palio vero Apoliticali eadem die uti est illis iunctum, quibus est ab Apoliticali fede permisum.

¶ Apoliticali Vnde ista debet ab aliquo Vaticani codicis in item habet.

C. LVII. ¶ Cum vaculo, aut capite velato ad ostendendum missarum solemnia clericis non impeditur.

Zacharias I. Papa in synodo Romana, c. 19. & 14.

V. Nullus est Episcopus, Presbyter, aut Diaconus ad solemnia missarum celebranda presumat, cum batimentorum, aut velato capite altario Dei afflire: quoniam apoliticali prohibet viros velatoe capite orare iustitia: & qui temere presumperit, communione puniri. Cum vero ingriffierit Episcopus aut presbiter missarum solemnia celebranda, nisi pauci aliqui intermeri, nullo modo audeat data oratione recedere, ut ab Episcopo vel Presbytero missarum solemnia suppliant: sed qui intium ponit, supplex utique in finem: qui intium est: & qui perseveraverit utique in finem, hiscens est. Si qui vero presumperit, præter quod rebulsum agere, a facio corpore & sanguine Dominum nullum suum fulpserit.

¶ Zacharias. Antea legebatur, Macarius. Emendatus et auctor vespere, & ceteris colligeretur. Et caput solum in concilio manuscripto Zacharias.

C. LVIII. PALEA.

Item ex decreto Soteris

Pape.

V. Illud divini oraculi singuli praevaneant, quo libet: [ve soli, quia cum ecclesiis, non habet libetatem] summiopere verendum nobis est, atque cedentis se horis illis, atque temporibus, quibus Deus plaus vel sacrificari, unicuique divinis singulatis officiis pemicio paffio, vel corporis qualibet invasione & occurrat: que aut corpus subito subito tictat, ut mente alienata vel terrore confundatur, aut huiusmodi ergo caſibus praevaneant, ne cœlum dominum induferint, ut ubi temporis, vel loci, vel operis suffragatur, habeat quicquid canens Deo, que officia poli se vicini solamnis adjutorum: ut aliquo casu ille, qui officia imploratur accedit, turbat, vel ad terram elicit, a tergo tempore habeat; que casu vicem exequatur intrepidus, & officium incepit.

C. LIX. ¶ Quia tefes Episcopus sacrificandi secum habere debet.

Anacleto tefu Christi servus omnibus Episcopi epist. 1.

¶ Episcopus f deo sacrificans tefes sicutum habeat, & pugnet, quam alius fæcet: sic enim majoris gradus sicutur, sic majoris testimonii incrementum indiget. In solemnioribus quippe diebus auctoritate, & ceteris Diaconis, qui cœli eiusdem officiis, & subdiaconos, atque reliquo ministros secum

habeat: qui sacris induit vestimentis à fronte & à tergo, & Presbyteri è regione dextra levaque, contrito corde, & humiliato spiritu, ac prono stent vultu, custodiens eum a malevolis hominibus, & conseruent ejus presentem a sacrificio. Peracta autem consecratio omnes communicent, qui noluerint ecclesiastis carenti liminibus.

C. LX. ¶ Episcopi sine religiosis tribulis Domini sacramenta non conficiant.

Item Lucius Papa Episcopi Gallie &

Hijiane, c. 1.

Iubemus in apostolica auctoritate, ut semper testes vobisficis fæcetores & Levitas & habeat. Et licet conscientia propria sufficiere possit, tamen propter malevolos, juxta apostolum, etiam testimonium vos portaret habere bonum ab his, qui foris sunt: quoniam & in sua sancta fide constitutum habemus, ut duo Presbyteri, & tres Diaconi in omni loco Episcopum non deficiant, propter testimonium ecclesiasticum.

¶ Iubemus Apoliticali In episcopi ipsa sic legitur: Propter tales fratres, horum autem vos, sicut in hac sancta ecclesia constitutum habemus, ut semper, &c.

C. LXI. ¶ Nisi dubius praefentibus, Presbyter missarum celebrare non praemittat.

Item Soter Pape.

Hoc quoque f statutum est, ut nullus Presbyterorum missarum solemnia celebret, nisi dubios praefentibus, sibi quisque respondentibus ipse tertius habeatur: quia cum pluraliter ab eo dicatur, [Dominus vobis dicatur.] & illud in secretis [orate pro me], apertissime convenient, ut ipsius respondere latulationi.

¶ Burchardus etiam & Ivo citant ex decreto Soteris Papa. Et in Micrologi, c. 2. scriptor fulfidelis Anacleto & Soteris statutum. Similiter sententiam Burchardus ibidem cap. 68. referit ex concilio Namnetensi, cap. 30. Feri autem idem habetur in Moguntino primo, cap. 43.

C. LXII. ¶ Communione preventor, qui ut in finem missarum solemnia non assisterent.

Item ex canone & Apostolorum 10.

Mnes b fideles, qui convenient in solennitatisibus & fæcetis ad ecclesiam, & scripturas Apoliticalis & Evangelium audiunt. 2. Qui autem non perseverant in oratione, usque dum missa peragatur, nec sanctam communionem percipiunt, velut inquietudines ecclesie commoventes convenient communione privari.

¶ In solennitatibus fæcetis] In tomo conciliorum ad marginem præfata versio, sunt hac eadem verba, qua hic apud Gratianum, Burchardum, & Iovem, & in Polycarpio. Gracie est ab absolute, rite deo, id est, qui ingrediuntur. & ita in codice canonum, numeris ex versione Dionysii.

¶ 2. ¶ Audiunt. Qui autem Istan redemus margine, & in Polycarpio, Sed Burchardus & Ivo proprius ad verba Graeca, audiunt, non autem perseverant.

C. LXIII. ¶ De eodem.

Item ex concilio Carthaginensi, 4. cap. 24. Acedote i verbum in ecclesia faciente, qui egressus de auditorio fuerit, excommunicetur.

C. LXIV. ¶ Die Domini missa ex integrâ saecula audire debent.

Missas die Dominicæ fæcularibus totas audiunt. ¶ Speciali ordine præcipimus: ita, ut ante benedictionem ex concilio Agathenii, cap. 47.

a. al. presbiter. b. Polyc. loc. 22. 13. Anselm. 1.6. cap. 1. ga. c. al. diaconus. d. 1. Tom. 3. e. al. subdiaconus. f. Polyc. 4. 4. 31. Anselm. 1.7. 4. 13. Burchard. 1.5. 5. 7. 4. Ivo p. 2. c. 127. Pama. 1.2. 1. 19. g. Et in concilio Antioch. c. 2. h. Polyc. 1.3. tit. 26. Burchard. 1.2. 6. 57. Ivo p. 6. 6. 155. i. Burchard. 1.2. 6. 60. Ivo part. 6. 6. 6. 6. k. alterante.

C. LXXI. *¶ Quae prefationes in missa sunt contada.*
¶ *Pelagius II. Romana ecclesia & Apollinaris duus Episcopatus universi Germanorum dicitur Galliarum Episcopi.*

ps I Nvenimus a has novem prefationes in famili

20 logo tantummodo recipienda, quas longe retinutas in Romana ecclesia hactenus servavit: id est in aliis Paecalibus, aliis de Ascensione Domini, de Pentecoste, quarum de Natali Domini, quae de Apparitione Domini, festam de Apologetis, festo in Quadragesima tantummodo dicendum. **ps** Fationes teneret & custodire sancta Romana tenendas vobis mandamus.

C. LXXII. *¶ In omni missarum suis*
nibus pro defunctis oratio fia.

Item ex concilio Cabilonensi se-

cundo, cap. 35.

ps I Vsum 6 praterea nullum habebat ingredi ecclesiam, &
22 audire verbum Dei, five gentilem, five hereticum,
five iudeum, usque ad missam catechumenorum.
C. LXXVII. *¶ Evangelia non sicut, sed pau-*
do debemus.
Item Anatolius Episcopus Germania & Bur-

gundus, epist. 1, cap. 1.

ps A Postolica d' auctoritate mandamus, dum sancta
23 Evangelia in ecclesiis recitantur, ut factores &
ceteri omnes presentes, non fedentes, sed venerabiliter curvi, in conspectu Evangelii stantes Dominica, verba
intente audiant, & fideliciter adorent.

I. Curvi. *Sic in originali, & apud Iovinem part. 6, cap. 33,*

sed apud eundem part. 2, cap. 13, & apud Burchardum vox ista non

habetur.

C. LXIX. *¶ Ad missarum solemnia semper al-*

quid est effordendum.

Item Gregorius VII. in synodo Romana habita anno

Domini 1073, c. 13.

ps O Mnis e Christianis procerut ad missarum solemnia
24 nia aliquid Deo offere, & dicere ad memoriam, quod Deus per Moysem dixit: [Non approbebis in conspectu meo vacuus.] Et enim in collectis factorum Patrum liquido apparet, quod omnes Christiani offere, aliquid Deo ex ultro factorum Patrum debent. Ad ipsum enim primum est configundam, qui nostra cura profitanter passiones. Verum homines propter ordinis ante sibi operam ad hominibus acserunt. Vbi autem humana subidia deferent, tum opinantur divini postulandam favoris gratiam.

I. Ad ipsum. *Hinc uig. ad fin. cap. non habentur nisi apud*

Gregorium, nec apud Anselmum, aut Petrar.

C. LXX. *¶ Quare [fusum corda] in prefatione*

dicitur.

Item Cyprianus sermo 6. de oratione

Dominica.

ps Q Vando autem sumus ad orationem, fratres dilec-

25 tissimi, vigilare, & incumbere ad preces toto corde debemus: cogitare omnis carnalis, & secularis abie-

dat: nec quidquam tun animus, quam id solum cogitet, quod precatur. Ideo & factores ante orationem prefatione premissa para fratrum mentes, dicendo [fusum corda], ut dum respondeat plebs, [habemus ad Domi-

num] admoneatur, nihil se aliud, quam Dominum co-

gitare debere. Claudatur contra adversarium peccatum, &

fili Deo pateat, nec ad se hostem Dei tempore orationis adire patiat.

a Burch. l. 3, c. 29. Ivo p. 3, c. 4. b Ivo p. 4, c. 8. c Bur-

chard. l. 3, c. 28. Ivo p. 3, c. 33. Pann. l. 2, c. 41. d Bur. lib. 3, cap. 103.

Ivo p. 2, c. 13. & p. 6, c. 93. e Poly. lib. 3, c. 16. Anselm. l. 2, c. 40.

f Exod. 24.

DISTINCTIO II.

C. I. *¶ Panis, & venenum, & aqua in se-*

mentis sunt offerenda.

Item Alexander sub Romanis Episcopis omnibus

omnibus, epist. 1, cap. 4.

I Num sacramentorum ad oblationibus, que sunt in se-
26

rum solennia Domino offerentur, pallio Domini
scenda est: ut ejus, cuius corpus de linguis can-

a Poly. lib. 3, tit. 20. Anselm. l. 7, c. 11. Bur. lib. 3, c. 10.

b Exod. l. 3, c. 15. c Bur. l. 3, c. 4. d Ivo p. 3, c. 10.

e g. 2, non existentem, in lib. de Cura pro mortuis agit.

f Poly. lib. 3, tit. 9. Anselm. l. 5, c. 1. Bur. l. 3, c. 10.

g. 61.

permissum, passus celebratur: ita in repulsa opinionibus superstitiis, panis tantum, & vinum aqua permisum in sacrificium offertur. Non enim debet (ut à Patribus acceptum, & ipsa ratio docet) in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permisum, quia utrumque ex latere ejus in passione sua profundisse legitur.

¶ *Lectio patrum* c. 11 cap. 10 ex originali, & ceteris collectis. *Item Cyprinus lib. 1 apfst. 2. Cecilio fratris salutem.*

Item C. VII. q. De hiis, qui sacrificando variis errabant.

Item Lullius Papa Episcopus per 1. Apfst. 1.

Item Petrus Egypti apud ceteros collectorei legitur, per Egyptum missi. Sed in Micer. cap. 19. citatur ex eodem libro Episcopi Egypti. Eadem autem fere habentur maxima in Bracensis 3. cap. 1. & sententia summa maxima collata in Veneracione. ¶ .

C. VIII. q. Omne crimen atque peccatum oblatis Deo sacrificio deletur, quid de cetero pro delictorum expiatione Domino dabitur, quando in ipso sacrificio oblatione erratur? Audiuvimus enim quosdam schismatica ambitione detentos contra divinos ordines & Apostolicas institutiones lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare: alios quoque intinctam Eucharistiam populis pro comple-

mento communionis porrigit: quosdam etiam expressum & vinum in sacramento Domini calicis offerentes: alios vero & pannum lineum multo intinctum per rotum annum referantes, & in tempore sacrificii partem eius aqua lavantes, & sic offerte. Quodquam sit Evangelica & Apostolica doctrina contraria, & confutudini ecclesiastica aduersum, non difficile ab ipso fonte veritatis probabatur, a quo ordinata ipsa sacramentorum myste-

ria procederunt. Cum enim magister veritatis verum salutis nostrae sacrificium suis commendaret discipulis, non illis lac, sed panem tantum, & calicem sub hoc factum cognovimus dedisse. Legitur enim in Evangelica veritate. [Acceptip b Iesu panem & calicem, & benedicens dedit discipulis suis.] Cestet ergo lac sacrificando offerri, quia manuflex & evidens Evangelica veritatis exemplum illuxit, quod prater panem & vinum aliud offerri non licet. Illud vero, quod pro complemento communionis intinctam traditam Eucharistiam populis, nec hoc prolatus ex Evangelio testimonium recipit: e. ubi Apostoli corpus suum & sanguinem commendavit. Seorū enim panis, & sacerdotum calicis commendatio memoratur. Nam intinctum panum alias Christum præbuisse non legimus, excepto illo tantum discipulo, quius intincta bucella, magistrum proditorum ostenderet, non quia sacramenti huius institutionem figuraeret. Nam quod de expreſſo botro, id est, de uarum granae populi communicauerit, valde est omnino confusum: sed si necesse sit, botrus in calice comprimitur, & aqua inficitur: quia calix Dominicus, iuxta canonum 3 præcepta, vino & aqua permisum debet offerri: quia vidimus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendit sanguinem Christi. Ergo cum in calice vino aqua misetur, Christi populus adunatur, & credentium plebs ei, in quem credit, copulatur & jungitur. Quia copulatio & coniunctio aquæ & vini sic misetur in calice Domini, ut mistio ista non possit separari. Nam g. si

C. IX. q. De eodem. Item ex concilio Carthaginensi tertio c. 22.

In lumen corporis & sanguinis Domini nihil aliud distinetur, quam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis de fome aquæ permisum. Et infra. ¶ Ne amplius in fiducia & offeratur, quam de uasis & frumentis.

C. X. q. Oblatione sacrificio uero nemo conjugat: hec ex festa synodo, cap. 28.

a. 1. b. Poly. 1.1.1. Anf. 2.2. c. Semon. 4.2. d. ap. 1.1.1. Cor. 11.2. e. 1. vident. f. org. 2.4. h. luc. 1.1.1. 3.4. i. 1. v. 1.4. k. 1. ab. sacra-

a. Poly. 1.3.11.9. Anf. 1.9. cap. 13. Burchard. 1.5.1. Iov. pa. 2. c. 1. cap. 1.1.1. f. 1. al. sanctuar. g. Et in Afr. 1.4. h. luc. 1.1.1. 3.4. i. 1. v. 1.4. k. 1. ab. sacra-

g. Senc. 4. dif. 10.

vnum tantum quis offerat, langus Christi esse incipit tunc nobis. Si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Ergo, quando bolus solus offeratur, in quo vi- ni tantum efficiuntur, sacramentum nostra fidelitatis negligitur, quod per aquam significatur. Non enim potest calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque sibi miscatur. Et ideo, quia iam ex hoc plurima & multiplex majorum manavit sententia, 4, o- rum deinceps talis error, atque presumptio cessare debet: ne perverorum morditum compagno statum veritatis energet. Et ideo nulli deinceps licet fit aliud in sacrificiis divinis offere nisi iuxta antiquorum senten- tiam conciliorum panem tanquam & calicem vino & aqua permisum. De cetero alter, quam praeciput est faciens, tamdui a sacrificio cessabit, quandom legiti- mae penitentiae satisfactione correctum a, ad gradus sui officium redeat, quod amicit.

^a ¶ Expressum vinum] Sic apud Ieronem, & in Passormis, & in Bracarense. In aliquo tamen vetustu est, expressum bo- exum, ut pauli inferioris in hoc eodem capite. Sed Burchardus ha- beret, non expressum vinum.

^b ¶ Alios verò pannum] Hoc usq; ad vers. Quod quām sit, non sicut in Bracarense: nec etiam illa, sed si necesse sit, usq; ad ver. Quia.

^c ¶ Lucta canonum] In Bracarense, juxta quod qui- dam doctor edidit. Significatur autem B. Cyriacus citatus sup. end. in sanctificando.

^d ¶ Sententia] In Bracarense sequitur, quorum pie- tas in Deum religiosa sacramentorum horum & effi- ciencias copiosas dicerunt, & institutiones verissime de- claravit.

C. VIII. q Nulla oblationis corpori & sanguini Cri- sti comparari valet.
Item Alexander Papa quintus à Petro,
ap. 1.

^e ¶ Nihil b in sacrificiis magis esse potest, quam cor- gs, ut pus & sanguis Christi: nec illa oblationis hac potior est, sed hec omnes præcellit: quia pura conscientia Do- mino offerenda est, & pura mente sumenda, arque ab o- mnibus veneranda: & sicut potior est ceteris, ita potius excoli & venerari debet.

C. IX. g Ante confusa mysteria pacem non de- bimus offerre.
Item Innocentius Papa Decimus Eugubinus
Episcopo salutem, epist. 1.

^f ¶ P Acem igitur aletis ante confusa mysteria quodam- ps populis impetrari, vel fibi inter se sacerdotes tradere: cum post omnia (qua aperire non debeo) pax sit ne- cessario indicenda, per quam confit populum ad omnia, qua in mysteriis aguntur, arque in ecclesia celebrantur, grabuisse confundem, ac finita esse, pacis concludentis fi- gnaculo demonstrentur.

C. X. q Ecclesiastici liminibus careat minister,
qui post confutationem commun-
care contineat.

^g ¶ Præfacta & consecratione omnes communicent, qui no- luerint ecclesiasticis carceri liminibus. Sic enim & A- poliolitauerunt, & fæcia Romana tenet ecclesia.
¶ Tribuebat Calixto. Reffutatum est Anacletus ex aliquo- vesufo exemplaribus, & Burchardus: cui Anacletus tribuitur etiam supera de confut. diff. Episcopu.

C. XI. q Dicq; sacerdos, quies Missam
celebrat, votis sacram commun-
nem percipiat.
Item ex concilio Toletano 12.
cap. 25.

^a al. corruptus. b Burch. 1.s. c. 5. Ivo par. 2. cap. 15. & 28.
^c Supradic de confut. diff. omnis fideles Burch. 1.s. c. 77.

^d R Elarum a est nobis quodam sacrificio ipsi- ps tor vicibus communionis fæcia gratia habens, quot sacrificia in uno die videtur offere: sed si in die plurius per se offerant sacrificia, in omnibus sita- tionibus a communione suspendant, & in solitaria re- tremum sumant: quafi non sit tortu illi vere & digno sacrificio participandum, quoties corporis & sanguini no- strimi nostri iesu Christi immolatio ketz confundatur, ecce Apostolus dicit: e [Nonne qui edunt holocau- cipes sunt altaris?] Certum est, quod hi, qui holo- tes non edunt, rati sunt Dominicū sacramenta. Quia ergo sacerdotum deinceps divino altero locum oblaturas accelerit, & se a communione communione ipsa, quia se indecenter privat, gratia communione uno repulimus noverit. Nam quale curia sacrificio, cui nec ipse sacrificis participes ellus cap- tur? Ergo modis omnibus obiligandum, ut quanta que facrificans corpus & sanguinem iesu Christi immolat in altario immolat, toties perceptione corporis sanguinis Christi partem per præbat.

C. XII. q Corpore Christi finiter su-
gente sacerdos non debet ac-
cipe.

Item Gelasius Papa Majoris & lucis
Episcopi,

C Omperimus a ditem, quod quidam simili-
tummodi corporis sacri portione à ecclesiis san-
ris absitaneant. Qui proculdubio (quoniam ostendit in
superficie docentur oblongi) aut integrè hinc
participiant, aut ab integra acceptant: qui autem
minus ejusdemque mysterii fine grandi facilius
est provenire.

D De hoc capite notatum est sup. 21. quaff. 22. fin. ap. 1.
mum, & in Polycarp. 13. (nam in nona uita el 100 p.
esse postea epifola, qua ibi inservatur.

C. XIII. q Eucharistia communione
gaudie accipiet, nec re-
hendit, nec la-
datur.

Item Augustinus de eccl. & digni-
tate, cap. 13.

⁵ Q Votidie e Eucharistia communione mo-
pere, nec laudo, nec vimpico, omnibus in
Dominicis diebus communione fidei. &
si tamen mens sine affectu peccati illi ad-
bent adhuc voluntatem peccandi graviter
co Eucharistia perceptione, quia punice
quavis quis peccato mordetur, pecunia
beat de cetero voluntatem, & communione
faciat Iachymis & orationibus: & confessio
minni miseratio, qui peccata piz confiteatur
confitevit, accedit ad Eucharistiam ingressus es-
turus. Sed hoc de illa dico, quem capitali & veni-
peccata non gravant. Idem epif. in cap. 1. & 2. &
quisquam, non quotidie accipientdam Eucharistia-
lii affirmet quotidie: faciat uniusque, qui non
dum fidem suam pte creditit ellifaciat. Non
enim eorum exhortat corpus & sanguinem Domini
falsum sacramentum certam honestam
tendum. Neque enim litigaverunt inter se, in op-
piam eorum se alteri propulsi, Zacherus & Burchardus

^a a Ivo par. 2. c. 114. b al. extremi, c 1.s. 1.
cologus c. 10. Algerius 2. cap. 8. Polyc. 13. & m. 20.
cap. 147. Iov. p. 2. c. 9. c Valfrid. de reb. eccles. cap. 10.
diff. 12. Alger. 1.s. cap. 22. & 20. Polyc. 13. m. 10. & 11.
1.s. c. 1. & 16. Iov. p. 2. c. 25. & 26. Paon. 1. c. 10. & 11.
diff. c. 12. Cabrit. 2. c. 46. Bodo. 1. cap. 11. & 12. & 13.
E Luke. 19. Matth. 8.

cum alter eorum gaudens in domum suam suscepit, & dominum, alter dixit, [non sum dignus, ut intres sub tecum meum.] Ambo honorificantes salvatorem diverso, & quasi contrario modo, ambo peccatis miseri, ambo malficiis confecuti. Ad hoc valet, quod manu & secundum programma voluntatem in ore cuique sapientia.

Q Caput ex duabus. *B*. Augustini locis confessionis, & in primis relatione ex ijskem, ubi opus est versus est, & euangelio est adiunctum. *A*lgirus autem, & Valfridus Strabonius ad seip. Idem. *G*ennadius Massiliensis Presbitero, qui T. nianus Thomas quodlibet iurato, facit audirem libri de confessione degnitatem. *E*s Platinus in vita Symmachus, & *M*agnus in vita Agathensi.

I Ad hoc valit. Locus integrus legendus est in originali.

C. XIV. q. Qui semper peccat, castus sacra-
menti medicinam semper acci-
piat.

Item Ambrosius lib. 4. de fastigio, cap. ult.

*Q*l. quotiescumque effunditur sanguis Christi, in re-
missione peccatorum effunditur; debet illum semper
accipere, ut semper mibi peccata dimittantur. Qui sem-
per, semper debet habere medicinam.

C. XV. q. Non alsimus a corpore Domine,
sibi qui excommunicari me-
runtur.

Item Hilarius Episcopus.

*S*i non sunt tanta peccata, ut excommunicetur quis,
qui se debet a medicina corporis & sanguinis Domini
separare.

Q Capitulo collectare, & *A*lgirus citant ex Hilario: apud
*A*ugustinum p. 11. hec habentur. Si peccata tanta non
est, ut excommunicatus quisquam homo judicetur, non
sisteret medicina Domini corporis separare: nec multo
deinde videtur. *Cer.* 11.

C. XVI. q. Ter in anno quisque fiduciam com-
municat.

Item Fabianus Papa ait.

*E*t hoc est frequenter, sicut in anno ter laici ho-
mines communicant (uti forte quis majoribus qui-
bislibet omnibus impeditatur,) in Pascha videlicet, &
Pentecoste, & Natali Domini.

Q Capitulo collectare etiam modo citatur. Verum pre-
dicta uero in Pascha videlicet, &c. habentur in annulo
Tuncsummi cap. 2. c. 4. 5.

C. XVII. q. Estiam in causa Domini sacramen-
tum communicationem debemus
acceperit.

Item Soter Papa dicit.

*N*on! cona Domini at quibusdam perceptio Eucha-
ristie negligitur, quia quoniam in eadem die ab o-
mnibus fiducibus (exceptis iis, quibus pro gravibus cri-
stianis inhibuit est) percipienda sit, ecclesiasticus
dicit demonstrat: cum etiam penitentes eadem die ad
perceptio corporis & sanguinis Domini sacramenta re-
conceduntur.

C. XVIII. q. Projectus ab ecclesia, qui a com-
muniu sacramento se pro luxuria
sua auertit.

Item ex concilio Martini Bracarense,

c. 7.

a el. folioper. *b* Sap. 16. *c* Alg. 1.1. c. 22. Sent. ibid.
Burch. l. 3. c. 13. *d* Al. Abgab. Pol. l. 3. t. 16. Burch. l. 3.
ibid. 1. 3. c. 22. *e* Burch. l. 3. c. 13. *f* Som. 4. diff. 12. Pol. l.
3. t. 16. Burch. l. 3. c. 22. *g* Burch. l. 3. c. 13. *h* In Cabilon. 2.
c. 4. *i* Pol. l. 3. c. 22. *j* Burch. l. 3. c. 13. *k* In cap.
Gesu. ex concilio Antiocheno, c. 7.

*S*i quis intrat in ecclesiam Dei, & sacras scripturas au-
dit, & pro luxuria sua avertit se a communione sa-
cramenti, & in obseruandis mysteriis declinas constitua-
tam regulam disciplina, illum tam proficiendam de-
ecclesia catholica esse decernimus, donec penitentiam agat, & offendat fructum poenitentie sue, ut possit
communicatione i. recepta indulgentiam promereri.

i Communione recepta] In recensioribus concistoriorum
editionibus legitur: ut possint communionem recepta in-
dulgentiam promereri] Editiones vero antiquae, & Vaticani vo-
dices habent ut Gratianus. Concilii Antiocheni capite secundo
(unde hoc videtur sumpsum) hoc sunt verba. Et ex auctoritate
uersus tuorum de usus ecclesiastico, id est, & implorantes
consequi veniam possint.

C. XIX. q. Non habentur catholici, qui his
tribus temporibus communicare
desinunt. a.

Item ex concilio Agathensi, c. 12.

*S*icutulares b qui in Natali Domini, Pascha, & Pente-
coste non communicaverint, catholici non credantur,
ne inter catholicos habeantur.

C. XX. q. Corripantur, qui in ecclesia commun-
care contineantur.

In concilio Toletano primo, c. 4.

*H*uius, qui intrant in ecclesiam, & deprehenduntur nus-
quam communicare, admoneantur. Quod si non
communicant, ad penitentiam accedant. Si commu-
nicant, non semper abstineant: si non fecerint, absti-
neantur.

i q. Abstineant] In originali legitur, abstineantur, quemad-
modum in fine capituli, etiam in verbi Gratiani. Sed hoc loco
interpretatio glossa magis convenit verbo, abstineant.

C. XXI. q. Ante fastam communionem a propria
uxore quicunque continet.

Item ex concilio Eliberitan.

O Mais e homo ante faciem communionem a pro-
pria uxore abstineat debet tribus, aut quatuor d, aut
octo diebus: t nec inter catholicos communicabitur, qui
in istis videbant temporibus, Pascha, Pentecoste, & Natalis
Domini non communicaverint.

i q. Nec inter] Hec uero, ad finem absunt hoc loco à Bur-
chardo & Ivone, summa quedam capituli, Sacrae. si-
precead.

C. XXII. q. Quare tres partes sunt in
corpus Christi.

Item Sergius Papa ait.

T Reforme est corpus Domini. Pars oblate, t
ps. in calicem missa, corpus Christi, quod jam refur-
rexit, monifrat: pars cornuta, ambulans adhuc super ter-
ram. Pars in altari usque ad missam finem remanens, cor-
pus jacens in sepulchro: quia usque ad finem facili cor-
pora sanctorum in sepulchris erint.

i q. Oblate] Antea legitur oblate. Emendatum est
et hoc, & dia ex verbi codicibus, glossa ordinaria, aeg. ex aliis
scriptoribus indicatur.

C. XXIII. q. A quibus sunt contraria fia-
cramenta Domus.

Item ac Clemens Papa, episc. 2.

*T*RIBUS f gradibus committiuntur sacramenta
divinorum secretorum, id est, Presbitero, Dia-
cono, & ministro: qui cum timore & tremore clericis-

a al. parvopendunt. *b* Burch. l. 3. c. 13. *c* ips. 2. cap. 12.
Burch. l. 3. c. 22. *d* ips. 2. c. 13. *e* Paul. l. 3. c. 12. *f* al. quinq. aux
sistem. *g* Glosa ordin. 1. Corinth. 11. Sent. 4. diff. Amalarius
ibid. c. 31. Alcuinus fol. 79. Menselegus cap. 17. Rahamus de infi-
ctio. culto. Alg. 1.1. c. 9. *h* Ord. Romana fol. 5. Postmort. lib. do
c. 1. fol. 1.

rum reliquias fragmentorum corporis Domini custodire debent. Item ibidem. ¶ Tanta a in altario certe holocauta offerantur, quanta populo sufficere debant. Quod si remanerint, in crastinum non reverterentur, sed cum timore, & tremore, clericorum diligentia confundantur. Qui autem residua corporis Domini, qui in sacrario relicta sunt, consumuntur, non statim ad communies accipiendo cibos convenientia, ne putent sancte portiones miscere b cibum, qui per aquaculos digestus in seculum fundiuntur. Si igitur mane Dominica portio editur, usque ad sextam ieiunium ministri, qui eam consumperunt, & si tercia vel quarta hora accepterint, ieiunium usque ad vesperam. Sic secreta sanctificatione, exteris custodienda sunt sacramenta. & infra. ¶ Praepimimus etiam, ne unquam exteris a clero ecclie, five laico de fragmentis oblationum Christi ponatur ad mensam. Vnde scis, qui passim sanctuarium a panes indigis impensis, unde noſti, si a mulieribus mundi sunt hi, quibus impensis? Hinc & David ab Abimelech sacerdotem interrogatus, cum panem sibi ad comedendum posceret, si mundus esset a muliere, cum a mundum ante triduum proficeretur, panes propositionis manducavit.

C. XXIV. ¶ In faciuntur, non manduantur
sacerdos, qui communicare non
desirant.

Item Isidorus lib. 3. de summo bone, c. 24.

¶ Quid est sacerdotum vivunt in ecclesia, & communica-
ps. Quid non desunt, putantes se tali communione
mundari, dicuntur nisi ad mundationem fibi proficeret, di-
cente Propheta: [Quid est, quod dilectus meus fecit in
domo mea sacerdos multa? Numquid carnes sancte aufe-
rent a te malitias tuas?] & Apostolus: [Proberet, inquit,
seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice
bibat.]

C. XXV. ¶ Damnationem, non factorem acqua-
runt, qui indecni sacramentum Christi
communicant.

Item ex octava synodo, Basilius Episco-
pus dixit.

T inorem docet nos Apostolus dicens: [Qui f man-
ducat & bibit indigne, iudicium sibi manducet &
bibit.] Fidem vero edocet nos sermo Domini dicens:
[Hoc g est corpus meum, quod pro vobis dabitur. Hoc
facite in meam commemorationem.] & infra. ¶ Et
Apostolus h de unicenito Dei filio: [humiliavit semet-
ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem
crucis.] Cum ergo anima fidem haberet his dictis, & con-
fiderat magnitudinem gloriae ipsius, & admiratur nra-
mentum humilitatis, quomodotanuſ a talis obediens fuit
patri usq ad mortem pro nostra vita puto, quia provocari potest ad affectionem, & dilectionem ipsius, & Dei pa-
tris, qui i unico filio non peperit, sed pro nobis omni-
bus tradidit illum. & infra. ¶ Talem ergo affectum &
fidem preparare debet in animo suo is, qui panem & ca-
licem Domini percipit.

¶ Agnus Basilius caput est ex versione Ruffini c. 70. quibusdam ta-
men omisit. Ex hac autem circumsione, quam nunc afferit Gratianus,
& alii sacerdotes loci, ut ubi diluerit est, videtur post colligere, regu-
las illas beatis Basili polt etiam synodus in codice, quo Gratia-
nus usus est, fasile collectas.

C. XXVI. ¶ Non a quis, sed ante quem offeratur,
confiderandum est.

Item Augustinus lib. quatuordecim Numerorum,
quaefi 30.

a Ordo Romanus fol. 37. Poly. l.3. tit. 16. Burch. l.2. c. 12. Ivo p. 2.
c. 21. & 44. & 76. Pann. l.1. c. 149. b al. commixta, & ex-
comunicato. Jorg. d al. sacrarii. e Infra dif. 4. qui in
materiis, qui sacerdoti Hier. 11. Ex Basili regulu brevioribus c. 172.
f i. Cor. ii. g Luk. 22. h Phil. 1. i. 100. j.

E T dixit Dominus ad Moysen, & ad Iacobum
medio exustorum, & ignem alienum hunc tenere
in animabus suis: & fate ea laminae deliciosa-
positione altari, quoniam oblati sunt ante Domini
sanctificata sunt, & facta sunt in signum filii homi-
notandum novo modo dicta sanctificata pars est
quibus peccatum hoc fuerit perpetratum: quia enim
exemplum datum est exercitum, quo tempore facta
est, ut inveniatur altari eis fieri voluntate, &
dicens: [Quoniam oblati sunt ante Domini, & facta
sanctificata sunt in signum filii homi.] Non enim ac-
probari volunt, quod a talibus oblati sunt, sed ha-
bit attendenti quem oblati sunt, & quia ante Domi-
ni plus in valorem nomini Domini, ante quam
funt, quam pessimum meritorum cōsum, i quibus
funt.

¶ In animabus suis: Apud B. Augustinu-
manibus suis: sed apud Septuaginta, qui de iei-
ne tristis. ¶ Vxoris auctri.

C. XXVII. ¶ Ponentia eius, cuius regis
titia de Cœlii Gangano aliquip
det.

Item ex decreto Papa Eli-

¶ Si d per negligentiam aliquid de fugienti
in mari stillaverit in terram, lingua lambet, &
laederet. Si non fuerit stabilis, ut non concur-
sus corradetur, & ignis conflagret, & causa sit
reconderet, & sacerdos quadraginta diebus penitentia
Si super altare stillaverit calix, forbeat ministrum
tribus diebus penitentia. Si super lignum simile
aliud filia perverteret, quatuor diebus penitentia. Si
que ad tertium, novem diebus penitentia. Si quatuor
quarum, viginti diebus penitentia. & lateritio, si
tergerit filia, tribus vicibus minister ablut, si in
posito: & aqua ablutionis fumatur, & junctio
condatur.

¶ XXVIII. ¶ Qua penitentia fit appo-
da ei, qui sacramentum re-
mis.

Item ex penitentia Beda Presbytri,
c. de eleborate.

S per ebrietatem f. vel voracitatem Euclisti
evomerit, quadraginta diebus penitentia. Si per
clericu, vel Monachu, seu Diaconi, & Presbytri
gina diebus penitentia: Epifropi xc. & si per alios
causa evomerit, septem diebus penitentia.

¶ Apud Bedam & collectore monachis venienti pro
mum in diuinum numerum, qui apud Bedam omnino debet
C. XXIX. ¶ Sacerdotis mafit, qui apud Bedam omnino debet
cramena missent.

Item ex concilio Rhenensi, c.

¶ P Ervenus b ad notitiam noctam, quatuor
Presbyteri in tantum parvijam dictam mafit,
ria, ut laico, vel scemina sacrum corpus Domini mafit
ad deferendum infirmis: & quibus problema si huius
ingrediantur, nec ad altare appropinquare
sancta sanctorum communittur. Quod quid si huius
omnium refutabile, quamque deterribile, omnium religiosum
advertisit prudentia. Ignorat interdicti per omnia fera-
re talis temeraria presumptio ulteras fata, sed omnia
modis Presbyteri per semetipsum infirmum communittur.
Quod si alter fecerit, gradus sui pericolo fabri-

a Nost. 6. b femina. c omittit. d verba. e Poly. 3.11.6. Burch. l.2. c. 12. f. 10. p. 2. f.
l.1. c. 156. g. alacris. h Burch. l.2. c. 12. i. 100. j. Pann. l.1. c. 155. g. alacris. h Burch. l.2. c. 12. i. 100. j.

C. XXX. q. Quando celebratur missa, Presbyte-
rius laicus sogredi non prefi-
vanta.

Item Clemente Papa.

Sacerdotum & aliorumque clericorum ecclesias
servientium honores a laicorum loco discrepant
aperte convenit. Quamobrem nulli laicorum licet in
locis, ubi laicorum, & reliqui clerici consuntur (quod
Presbyterium nuncupatur) quando missa celebratur, con-
sideretur ac honosificetur possit facia officia exer-
cere.

¶ Quoniam caput hoc in syndo Eugenii secundum (ex qua: viam
sancti Iosephi) utrum in syndo Leonis quarti, c. 33. & in 7. lib.
cap. 1.2.1.

C. XXXI. q. Sicus in metropolitana ecclesia, ita
ad eum missarum filiatione cele-
bratur.

Item ex concilio Gerundensi, s.t.

In filiatione & missarum, sicut in metropolitana eccle-
si, ita in dei nomine in omnibus & provinci-
alibus missis ordo, quam placenti d. vel mini-
stris consuetudo servetur.

(Quoniam provincialis) In concilio ipso legitur, In Tar-
ragonae provinciae: apud Barc., vero & Ioviensi, in omni-
bus comparsis ecclesiis.

C. XXXII. q. Quid sit sacrificium, quid sit
sacramentum.

Item Augustinus in lib. de civit. Dei c. 5.

In sacrificio & missarum, e, invisibile est sacramen-
tum, id est, faciem signum. Item abb. ¶ Sacra-
mentum est invisibilis gratia visibilis forma.

¶ Sacrificium In regnate, & apud Lanfrancum, & I.
vnon est. Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii fa-
cimentum, id est, faciem signum est: sed ob glossam non
autem.

¶ Sacramentum In libro de categ. adiudicis ratiobus, c. 26,
longius. De sacramento sane, quod accepti, cum ei be-
ne commandatum fuerit, signacula quidem rerum divi-
nitatis esse visibilia, fedes ipsas invisibilis in eis hono-
ratis. Ratiobus autem 106. hac. Si autem malus est, opera-
tur per illam Deus visibilis sacramenta formam: ipse
autem non invocabit gratiam.

Ex postulata videtur colliguntur iste vulgata ista sacramenta de-
finiuntur.

C. XXXIII. q. Quid sit signum.

Habita lib. 2. de doctrina Christiana, c. 1.

Signum f est res prater speciem, quam ingerit sensi-
bus, alius siquid ex se faciens in cognitionem & ve-
niens.

C. XXXIV. q. Post consecrationem non subsistantia,

sed species remaneat.

Item Gregorius Papa in homilia

Pachalensis.

Sacris, & similitudine illarum rerum vocabula
sunt, que ante fieriunt, felicitate panis & vini. Vnde
haec caudam i missis oratur, & dicitur: [Per-
fici in nobis, quoniamus. Domine, tua sacramenta
quoniam continent, ut quod nunc specie gerimus, rerum
venientes.] Postulat quippe sacerdos, ut corpus
Christi, modis suis specie panis & vini nunc geritur, ma-

¹ Cisterc. 6. fine. 69. Turonum 2. c. 4. extra de vita & bone-
bus de c. 1.1. Argent. lib. 3. cap. 78. b. al. exerceri. al. celebrari.
c. cap. 4.1.1.1.1. Duxib. 1.2.6. Ivo p. 3. c. 68. d. al. psallendo
vel magnificando. e. Senten. 4. diff. 1. & 6. Lanfrancus contra
Emmeng. Agreba l. 1.c. 4. Ivo p. 2.c. 1. Pann. l. 1.9. f. Lan-
francus l. 1. Agreba l. 1.c. 4. Ivo p. 2.c. 8. Pann. l. 1. c. 13. g. al.
capitulum. h. Lanfrancus und Godehardus l. 2. Ivo p. 2.c. 9.
i. Ivo p. 2.c. 9. temp. Septim. k. al. quod. l. ann. l. 1. c. 4.2.

¶ Inter opera B. Hieron. tom. 9. c. al. 4. in
serm. de corp. & sang. Domini. Sent. 4. diff. 1. Ager. l. 1. c. 16. & 17.
Ivo part. 2. cap. 4. d. Ivo 6. Senten. 4. diff. 10. Pamor. l. 1. c. 129.
e. al. visibilis. Pafib. in epist. ad Frandegardium ex Eufib. Emf.
f. al. quoniam. g. al. alter. h. al. hac, que. i. macu-
lata] vera lectione. k. al. fid.

Pp 2

¹ ¶ Vbi præcipit] Sic apud Iovem , & in Panormia . Apud Pafchianum legitur , ubi præcipit virtus , rei servit effectus : & fortasse loco dictiori , ubi , legendus est , verbis . In veritate editore humiliat , est , verbis præbet virtus , & rei servit effectus . in recentiore autem , verbo præbet virtus , & rei servit effectus . Multa vero alio loco sunt partim ex originali , partim ex Iovene emendata .

C. XXXVI. q. Quare in specie panis & vini sa-
cerdotium suum Corifus nobis mi-
nistriavit .

Item Augustinus .

¶ Via passus est Dominus pro nobis , commendavit a nobis in isto sacramento corpus & sanguinem suum , quod enim fecit & nos ipsos . Nam & nos ipsius corpus facti sumus , & per misericordiam eius , quod accipimus , nos sumus . Recordamini : & vos non suffici , & creati esis : ad aream Dominicam comportatis eis laboribus dum , id est , annuntiantum Evangelium , trituriati eis : quando catechumeni differebantur , in horro ser- vabamini , nomina vestra dedidisti , cœpisti molli jeans , & exorcismi : potea ad aquam venisti , & compseristi eis , & panis . Dominicus fuit eis . Ecce , quod accepti es . Quomodo ergo videtis eis unum , quod factum est in unum efforte vos diligenter vos , tenendo unam fidem , unam spem , individuum charitatem . Hæretici , quando hoc accipiunt testimonium , contra se accipiunt , quia illi quarunt divisionem , cum panis iste indicet unitatem . & cibis & vinum in multis racemis fuit , & modo vi- num est , unum & est in suavitate calicis post pressuram torcularis . Et vos post illa pœnitentia , post labores , post humilitatem & contritionem cordis , iam in nomine Christi , tanquam ad calicem Domini venistis : & ibi vos esis in mensa & ibi vos esis in calice nobiscum vos esis . Similis enim hoc sumimus , simul bibimus , quia simili vivimus . Item in sermone de infantibus . ¶ Ita Dominus Iesus Christus nos significavit , nos ad se pertinere voluit , mysterium pacis , & unitatis nostrae in sua mensa conseruavit . Qui & accipit mysterium unitatis , & non tenet vinculum pacis , non mysterium accipit pro se , sed testimonium contra se . Nulli & est & aliquatenus ambigendum tunc unumquemque fidelium corporis & sanguinis Dominicani fieri participem , quando in baptismate membrum effectus Christi , nec alienari ab illius panis , calicis confortio , etiam si antequam panem illum comedat , & calicem bibat , de hoc scilicet in unitate corporis Christi constitutus abscedat . Sacramenti quippe illius participatione ac beneficio non prebeat , quando in se & hoc quod illud sacramentum significat , invenit .

² ¶ Idem est cibus] In aliquo versu citius . ³ Leo Papa . Est cibus , &c . Evidenter lex non dicit mea . Ceterum apud ⁴ Il . Lumen non sunt inveni , quia ⁵ Ambrosius , cuius etiam sunt sequentia , varietas videtur .

² ¶ Cujusclare] Gratianus infra c. ritus , & referens Ambrosio . Sed quid argumentis utimur ? his sunt exemplis , incarnationis , &c . Et stetit agere , in qua eodem modo , sententiam in hoc discepto , quod incarnationis noxitate . Sed retrorsum est Gratianus ob gloriam , tum quantum Lanfrancus finitum in Gratiano , ubi expostionem à se catholicis venientibus arguit .

³ Quid ergo hic queris natura ordinem in Offertione ?

⁴ Non natura nostra , sed creatione nobis conferente corpus & sanguis Christi .

⁵ Non Ambrosius in libro de tenebris

multibus .

P. Anis h & calix non qualiter , sed omni

tione mythis fit nobis , non nascit brevis .

quod ita fit nobis , quamvis fit panis & calix . item est refutatio , non sacramentum refutatio non quod benedicimus , gratias agamus . Intra omni ejus munere , non tantum spirituali , remuneri corporali .

⁶ Ivo citat ex Augustino in libro de canticis .

⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

²⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

²¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ²² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

²³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

²⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

²⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ²⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

²⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

²⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

²⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ³⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

³¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

³² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

³³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ³⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

³⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

³⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

³⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ³⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

³⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁴⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁴¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁴² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁴³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁴⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁴⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁴⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁴⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁴⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁴⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁵⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁵¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁵² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁵³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁵⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁵⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁵⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁵⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁵⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁵⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁶⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁶¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁶² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁶³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁶⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁶⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁶⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁶⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁶⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁶⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁷⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁷¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁷² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁷³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁷⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁷⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁷⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁷⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁷⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁷⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁸⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁸¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁸² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁸³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁸⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁸⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁸⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁸⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁸⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁸⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁹⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁹¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁹² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁹³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁹⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁹⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

⁹⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

⁹⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ⁹⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

⁹⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁰⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁰¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁰² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁰³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁰⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁰⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁰⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁰⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁰⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁰⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹¹⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹¹¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹¹² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹¹³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹¹⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹¹⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹¹⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹¹⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹¹⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹¹⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹²⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹²¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹²² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹²³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹²⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹²⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹²⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹²⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹²⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹²⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹³⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹³¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹³² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹³³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹³⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹³⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹³⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹³⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹³⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹³⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁴⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁴¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁴² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁴³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁴⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁴⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁴⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁴⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁴⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁴⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁵⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁵¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁵² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁵³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁵⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁵⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁵⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁵⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁵⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁵⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁶⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁶¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁶² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁶³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁶⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁶⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁶⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁶⁷ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁶⁸ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁶⁹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁷⁰ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁷¹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁷² Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁷³ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁷⁴ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁷⁵ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁷⁶ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁷⁷ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁷⁸ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁷⁹ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁸⁰ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁸¹ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁸² Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

¹⁸³ Beda ad cap . 10 . prima ad Corinthios . & agere utrum

¹⁸⁴ Augustinus contra Faustum , habetur in libro de canticis .

¹⁸⁵ Leo , epistol . 23 . al . 22 . ¹⁸⁶ Ad . 1 . 5 . 7 . & 11 .

1177
Tunc. &c. Verbi apud Agostonem & Wunderam est in tabernaculo redactum: quod Gratianus multa praeceps loci depravacione, quia ob
gloriam operis non fit. Verba B. Augustini sunt hae: Noster
autem panis & calix non quilibet, quasi propter Christum
in spiritu & sacramenta ligaramur, sicut illi despi-
ceremus: sed certa consecratione mysticus sit nobis, non na-
tura. Proinde, quod non ita fit, quamvis sit panis &
calix, alimento est refectorium, non sacramentum reli-
giosum: nisi, quod benedictus, gratias que agimus Do-
mino in omni munere non solum spirituali, verum
etiam corporali.

C. XL. ¶ Quod ante benedictionem panis & vi-
num ut post benedictionem est corpus
& sanguis Christi.